Lib. de  
mundo.  
12. Me-  
taph.

Georg. 4.

inter omnes homines, vniuersa tum ex Deo tum per Deum constituta fuisse atque coagmentata, nullamque naturam satis instructam ad salutem esse posse, quæ citra Dei præsidium, suæ ipsa demum tutelæ permiffa sit.

- 5 Quocirca veterum nonnulli eousque prouecti sunt, vt hæc omnia dictitarent Deorum esse plena: etenim cunctorum quæ rerum natura complectitur, conseruator est Deus. Hæc in summam sic comprehendit Aristoteles: Deus rerum omnium principium & finem & mediū
- 10 tenet. Et Theophrastus: Diuinum est rerum principium per quod & sunt & permanent vniuersa. B. Plato etiã quãuis minus expressè, vires tamen diuinas rebus quibusque caducis datas in ortu, commemorat in Timæo, quibus genus suum propagarent. Easdem verò in vniuersam perpetuitatem præfenti Dei numine conseruari atque gubernari, nec minus caducarum rerum quàm
- 15 cœlestium curam illum habere. Deus qui sapientissimus est, qui que res & curare potest & vult, magna scilicet curabit solū, parua autem quorum est cura facilior, per ignauiam aut inertiam negliget? Frustra profectò quicquam conderet, quod non posset idem conseruare. Phi. In his quidem, maximè verò in Aristotelicis, audire mihi videor Mosem, q̄ innumeris antè seculis conditi mundi historiam persecutus, Æternum Deum con-
- 20 dito cœlo omni que ornatus genere instructo, ait vim illi naturalem impartisse, quæ nobis in signa esset & tempora. Deinde animantium omni genere mundū iam genitum impleffe, quorum quidem mortalium ne continuatio ac genus aliquãdo intercideret, illi rei pro sua
- 25 sapientia prospicientem, feminibus eorum vim diuinam indidisse, qua se in omne euum gignendo propagarēt. Quomodo? Herbam virentem aut pomiferum lignum è terra proferens Deus, simul & fructum & semen pro suo quodque genere ferre iussit, ad tuendam suam cuiusque speciem. Marinis cetis atque vniuerso piscium

Gene. c. j.

generi, a uibus, quadrupedibus, homini denique ipsi imperauit ut sui quodque generis multiplicatione mundum implerent. Ita summus ille rerum opifex dum singula conderet, uerbo & spiritu oris sui, simul illis vires inspirauit procreatrices, quibus fieret admirabilis rerum series & continuatio. Deum porro quęcunque genita sunt omnia conseruare, sacre testantur literę, in quibus sparsim Deus rerum omnium lex & uita nominatur, quale quod a Paulo dictum est: Deum qui uitam & omnia det omnibus, non longę abesse ab unoquoque nostrum, in ipso nos uiuere, nos moueri, nos esse. Nihil enim est, inquit Dionysius, in substantiis quod ipsius omnipotentis diuina uirtus non tutetur atque contineat. Stabilem hanc rerum conseruationem sic plenius expressit: Quęcunque sunt, omnia eadem ratione, & ut essent, & ut bene essent acceperunt. Suntque & bene sunt, ab eo qui ante est, ut sint & ut bene sint consequuta. Nam in ipso sunt & bene sunt, & quum ex ipso initium acceperint, in ipso seruantur atque in ipsum finiuntur. Hoc & Theodoritus pulchre dixit: Gubernator quidem est nature, creator eius, nec quam ipse fecit nauiculam destituit. EV. Hactenus ergo consentiunt omnes, & cęelum & omnia quęcunque mundus hic inferior caduca fragiliaque continet, olim proxime a Deo fuisse procreata: a Deo vires ortu acceperunt retinentque diuinas, quibus tum se conseruent, tum sui generis propagationi incumbant. Hac ratione ueteres dixerunt, Deum per omnes naturas esse diuisum, & Deorum plena esse omnia, quod uis illa diuinitus accepta in omnibus permaneat, sed aliter in cęlo, aliter in caducis rebus: in his siquidem uelut in stirpibus & animantibus obscurior ad sui duntaxat similis, in cęlo prestantior ad rerum omnium procreationem. Quocirca cęelum nullo semine multas profert, tum animantes tum stirpes: at semen nihil quicquam sine cęlo generat. Semen

Acto  
cap. 17.

Lib. de  
diuinis  
noibus.

gignendis rebus materiam concinnè duntaxat & con-  
 ueniènter apparat & instruit, cœlum in apparatus illam  
 speciem summamque perfectionem immittit vitamque  
 suscitât in omnibus. Quod autem eiusmodi præstantis-  
 5 sime cœli vires proximè fluxerint à Deo, idcirco verè  
 diuinas esse profiteamur: neque profectò aliud cœleste  
 quàm diuinum esse, eaque nomina Hippocrati, Aristoteli,  
 Platoni, Vergilio idem præfuso designare. Quæ Deus  
 olim proprijs operibus inchoauit, eadem nunc quasi fe-  
 10 riatus cœlo tanquam ministro continuanda credidit.  
 Et quæcunque naturæ legibus existere dicimus, eadem  
 primum processerunt à Deo: qui certè nunc admodum  
 pauca proximè, nec cœlo, nec natura, nec semine inter-  
 ueniente ingenerat, sed conditis naturæ legibus omnia  
 15 per cœlum administrat. Quæ autem id ratione efficiat,  
 pulchrè Aristoteles exemplo declarat libro de mun-  
 do: Quapropter (inquit) si è dignitate, regis haudqua-  
 quam esset Xerxem functione propria administrare om-  
 nia, & absoluerè quæcunque facta cuperet, ipsisq; ope-  
 20 ribus faciendis præsentem interessè, longè id nimirum  
 minus deo conuenit. Quare augustius id decentiusq;  
 existimandù est, Deum summo in loco ita esse colloca-  
 tum, numinis ut tamen eius vis, per vniuersum mundù  
 25 pertinens, tum solem lunamque moueat, tum cœlù omne  
 circûagat simulque causam præbeat eorum quæ in terra  
 sunt salutis atq; incolumitatis. Et paulò post: Hoc: gigitur  
 modo natura diuina ab vno eodemque simplici motu  
 30 primi corporis vim suam immittit in ea quæ sunt pri-  
 mo continentia, ab illisque subinde in ea quæ longius  
 atq; longius absunt, quoad præuenerit vniuersa. Quippe  
 alteri ab altero motù, rursus ipsum quoq; aliud mouet  
 cù mûdo: quò vnūquodq; interim agat cõuertieter cõsti-  
 tutioni suæ, nec tñ oibus eadè sit via, sed diuersa, nõnul-  
 lis etiam cõtraria. Quod verò (mox inqt) in hisce rebus  
 agitur, magnoperè simile est ijs, quæ belli tempore inter

homines factitantur. Nanque statim ut classicum exar-  
 diri in exercitu cœptum est alios ipse videas scuta sibi  
 aptantes,loricam alios induentes , alios ocreas vel ga-  
 leam sumere,vel balteo se cingere festinantes.Rursum  
 alios qui frenatos equos admittât,alios qui currus con-  
 scendant,qui denique tesseram per explicatam aciem  
 prodant.Tum manipuli ductor ad manipulum , cœturio  
 excurrit ad centuriam,postremò equites ad cornu,veli-  
 tes ad stationem quisque suam festinant : Cùm interim  
 sub vno ductore omnia moueantur,qui imperia & ipse  
 significanda accepit ab eo apud quem summa est impe-  
 rij.Eodem nos & ipsos modo censere conuenit de vni-  
 uerso : Quum enim ab vna vi impultrice cièantur om-  
 nia,fit vtique quod cuique commodum est & conue-  
 niens . Hæc igitur ratio est qua persuasus Aristoteles  
 censet , Dei maximi vim è cœlis per omnia diffundi.  
 Quo autem dilucidius fit qua ratione diuinæ cœle-  
 stesque vires ad rerum omnium procreationē & con-  
 seruationem huc defluant,iuuat ea de re Aristotelis sen-  
 tentiam epilogo concludere : Deus sempiternus,immê-  
 sus,incorporeus,indiuuiduus,non in mundo corporeo,  
 sed supra hunc in excelso habitans domicilio,immuta-  
 bilis quidem quum sit,nulli affectioni subiectus , habe-  
 atque ex seipso vitam optimam & sempiternam , non  
 præter rationem rerum principium statuitur , omnium  
 primum omnia mouens,à quo fit rerum omniũ ortus,  
 omnium vita & conseruatio.Quæcunque mentes infi-  
 nitatem illam supra extimam cœli conuersionem inco-  
 lunt , in Deo vitam agunt , quæ tota est illius contem-  
 platio.Deus porrò cœlos & mundum procreans , sin-  
 gulos singulis diuinitatis suæ seminibus consperfit,quæ  
 proprias vires infererent easque naturales , ad natura-  
 lem omnium mortalium administrationem & conser-  
 uationem comparatas . Is demum stirpes & animantia  
 procreans,viribus diuinis insigniuit , & suis quæque se-

5

10

15

20

25

30

minibus foecundis impleuit, quorū continuatione per-  
 petua sobole sese propagarent. Quaecūque olim Deus  
 tum in caelis, tum in terris p̄genuit, omnia vnus tuetur  
 atque regit, caelestia quidem per se & proximè, animā-  
 5 tia verò stirpes aliaque mortalia caelorum ope & inter-  
 uentu, quibus naturae leges tum procreatrices, tum con-  
 seruatrices indixit & imposuit. Itaque animantium, stir-  
 pium, lapidum & metallorum omnium quaecunque &  
 fuerunt & esse possunt formas, vna caeli forma potesta-  
 10 te comprehendit, & innumerabilibus illa quasi graui-  
 data formis, omnia gignit & fundit ex sese: vna illius  
 vis & facultas, praese fert omnium caducorum vires,  
 quae vel olim comparuerunt, vel posthac vnquam com-  
 parebunt. Has autem vector mundi spiritus, caelo in to-  
 15 tam vniuersitatem diffusus, rebus omnibus impertit, si-  
 mul & speciem & natiuū vitalemque calorem gignen-  
 dis illis atque conseruandis accommodatum. Is omnia  
 continet, omnia calore vitaque fouet, vt nihil vsquam  
 sit non huius vbertate confertum. Huius vi & ope & in-  
 20 anima quaeque persistunt, & animata sui quaeque gene-  
 ris animam habent, alia quidē nutrientem, alia sentien-  
 tem, alia mentis rationisque participem. Sic illa sese re-  
 bus accommodat, sic singulorum naturis inseruit, vt  
 quantum cuiusque natura & conditio desiderat, quan-  
 25 tum ipsa subiecti praeparatio ferre potest, tantūdem illa  
 exhibeat. Sol quāquam abest longissimè, aduersis tamen  
 corporibus lumen sic impartit, vt niteant splendeantque  
 illa fulgoribus: sed aliter aqua, aliter lapis, aliter lignum,  
 aliter argentum. Ita propemodum & vis illa caelitūs  
 30 demissa, omnibus quidem est vitalis, sed ita vt alijs tan-  
 tū hoc largiatur vt sint, alijs vt animam insuper ha-  
 beant, idque aut nutrientem, aut sentientem, aut men-  
 tis compotem: non enim vno modo ab omnibus illa sus-  
 cipitur. Sed & hoc velim postremo admonere, ne il-  
 lam quidem ipsam vim sui semper similem esse, aut vno

Themist.  
1. de aia  
ca. 24.

In Timæo

se semper modo rebus exhibere: sed alias aliter, pro stellarum statu multiformi, quarum cōmixtio implexioque plerunque euariat, tamen si vectoris spiritus vna est & impermutabilis substantia. Fieri igitur non potest quod quidam interpretatur, mundi spiritum, vitam statumque rebus omnibus sic impertiri, ut ne minimam quidem astrorum opem desideret. Hoc si est, cur quæso non similia & similiter perpetuò generet, quum semper æquè præsens rebus adsit? B. Non admodum dissimilem, mundi administrationem Plato meditatus, ideas solum videtur adieciisse, non eas quidem ut plerique nugantur, inter nubes errabundas, sed in mente illa diuina immortales & immutabiles. Quæ quum ita se habeant (inquit) fateri oportet esse speciem quæ semper eadem sit, sine ortu atque interitu, quæ nec accipiat aliunde quicquam nec ipsa vsquam ad aliud procedat, quæ nec oculis, nec alio sensu villo percipiatur, quæque intelligentia contemplanda veluti sorte quadam acceperit. Altera est eiusdem cum ea nominis, illiusque similis, sed quæ & sensibus percipiatur, & genita sit, & feratur semper, & in loco sit unde postea veluti vaneſcat opinione cum sensu comprehensibilis. Ita quidem vniuersales ideas adhibita demonstratione constituit, easque immortales, à quibus, etiam si singulorum formæ pereant (velut quum muscæ aut scarabæi omnes occidunt) nouæ possint suscitari. Quam multa de his arcanorum mysteria Plato adumbratis sententijs inuoluerit, ex ea quam ad Dionysium dedit epistola perspicui potest: in qua ita scriptum legimus: Dicis non satis esse tibi demonstratam eius quod primum est naturam, dicendum est igitur, sed per ænigmata, ut si quid huic tabulæ vel mari, vel terra acciderit, qui eam legerit, non possit intelligere. Sic autem res habet: Penes omnium regem omnia sunt, omnia ipsius gratia, & ipse est omnium bonorum causa. Secundum verò circa secunda, & tertia

circa tertia . Hoc loco mirè æstuant Platonici Iamblichus, Proclus, Plotinus, Numenius, Plutarchus alijque plures, & de vera interpretatione inter se acerrimè certant: at quam sim à Platónico præceptore non ita pridè edoctus, hic si videtur edisseram. Nisi enim per incuriã aliquam mihi periere, chartulas scio & cõmentariolos  
 5 mini esse alicubi repositos, in quibus sententias quas ex ore distantis exceperã, memoriã à me mãdas meminì. Vir erat ille natu grandis, canitiẽ venerandus, barba horrida eãque promissa, seueritate grauis, sic tamen  
 10 vt ab ìhumanitate plurimùm abesset. Comitabatur hinc inde & à tergo, ingens philosophantiũ turba, tũ nostratium tum peregrinorũ. Breuiter vir erat in quo vno dixisses laudatẽ illius vetustatis speciem relucere, adedẽ vt  
 15 chori illius venusto ordine & nominis splendore captus, me tum quoque in eum comitatũ dederim. Ph. Quẽ verò nõ alliceret iste ordinis decor? B. Sed plus poterat summa viri humanitas & modestia, qua quicquid  
 rogabatur, placidè mox & sine supercilio respondebat.  
 20 Ph. Amabilis ille animi candor. B. Disserebatur frequenter de rebus abstrusis & magnis, quas nec ingenij mei infirmitas ferret, nec crassities penetraret. Quodam autem die quũ in vmbacula concessisset, positus sub Platano sedibus, ille quidẽ mediam occupauit, nos partim  
 25 in ceteris in orbem subsellijs, partim in herbefcente viriditate confedimus. Tum quãdã de more præfatus, ad hanc rem de qua agimus ita tandem aggressus est: Tria circa regem omniũ Plato statuit coæterna, bonũ, mentẽ, & mundi animam. Bonũ appellat rerum omniũ patrem  
 & authorem Deum, qui simplex & immobilis, supra omnem omniũ naturam & intelligentiã in Parmenide constituitur, estque in omnia exuberans bonitas. A patre bono  
 30 que mens procedit, vt ab ingenita soli luce lumen splendidum, quã mens intelligentia est diuina, & optimus boni filius. A mente rursus anima mundi defluit,

vti splendor à lumine , quæ per omnia spirat, omnia in  
 vita continet. Circa primum qui pater est omnium, sim-  
 plex est & indiuidua bonitatis idea . Ab hac tanquam  
 ab immenso & inexhausto fonte, innumerabiles deflu-  
 unt idearum differentiæ, haud secus atque ex vno sim- 5  
 plicique lucis radio, plurimi in cœlo radij distincti cer-  
 nuntur. Has rerum omnium ideas diuina mens exci-  
 pit, vt sint secunda illa circa secundû : illaque mens re-  
 rum omnium quæ sunt, quæ fuerunt , quæque olim e-  
 runt sempiternas ideas tâquam sinu suo complectitur. 10  
 Ab ijs verò, dimanant idearum rationes animæ mundi  
 immissæ, à rationibus rationum semina in cœlos & sy-  
 dera sparguntur. Omnia quæ in mundo sunt mortalia,  
 à sua quæque idea & exemplari , quæ mens illa diuina  
 vniuersa complectitur, sustinentur. Ideæ per suas ratio- 15  
 nes, mundi animæ cõmunicatas, & hæ per rationum se-  
 mina cœlorû corporibus indita, huc mundi spiritu deue-  
 ctæ, rerum & ortus & gubernationem procurant; haud  
 secus atque nostri corporis anima spiritibus viribusque  
 de se missis, partium singularum naturas vires & opera 20  
 continet tueturque . Ad eumque modum id efficitur  
 quod est cum in Philebo, tum in alijs plerisque locis, vt  
 existat omnis rerum ortus & administratio, à cœlorum  
 feminibus, ab animæ mûdi rationibus, ab ideis quæ sunt  
 in diuina mente, vt omnia tandem ad simplex illud vni 25  
 cunq̃ue principium referantur: quo posito constituâtur  
 omnia, sublato intereant. Id quoque longo & accurato  
 examine in Parmenide perpensum est: nam id si fortè  
 virtutis suæ inflexionem retraxerit , deficiente vita in  
 mortem corruent vniuersa. Hæc enim Dei vita , hæc il- 30  
 lius actio, rem ad motiones pro sua quâque natura ciẽ-  
 re, vitamque omnibus. inspirare . Et immortalitatis qui-  
 dem feminibus cœlum conferit , terram verò mutatio-  
 num. Qua autem ratione anima spiritusque mundi in-  
 feriora hæc caducaque omnia & gignant & admini-  
 strent,

strent, horumque proxima causa habeantur, ita quidem exquisitius Platonice præceptor interpretabatur. Mundus qui quatuor naturæ principia tota, vno cœli ambitu coercet, vnum quoddam corpus est, cuius partes vt  
 5 animalium inter se coherent, vnius spiritus & mundi animæ beneficio. Nam

Principio cœlum ac terras camposque liquentes,  
 Lucentemque globum Lunæ, Titaniaque astra  
 Spiritus intus alit: totamque infusa per artus

6. *Æneid.*

10 Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Viuunt quidem animalium corpora, sua queque anima, Mundus autem longè omnibus dignitate præcellens, multò nobilissimam animam est consequutus. Quæ enim oblecto vesania, quæ dementia sit, partem viuere fate-

15 ri negare totum? & mutilo inchoatoque corpori animam esse, qua integrum & consummatum careat? Quæ peruersitas immo verò quis furor, vniuerso vitam eripere, in quo & cuius beneficio sumus ipsi, viuimus, mouemur? magna est hac in parte diligentia Platonis, & sunt

20 ab eo collecta in Epinomide, in Timeo, in libro de legibus decimo, argumenta & multa & valida, à cœlestium amplitudine, à motu cum perennitate tum constantia, à diuinitate & præstantia vitalis spiritus & caloris, quem illa nobis largiuntur. Atque vt in terris vi-

25 uentium, sic & in cœlis stellarum corpora, animalia esse omnia confirmat, eaque ex corpore pulcherrimo, & anima cum optima tum beatissima constare. Vt autem in nobis eam quæ ossis est formam, & eam quæ carnis, & eam quæ nerui, & quæ alterius cuiuscunque similis

30 particulæ, gubernat ea quæ totius est, omnibus quidem particulis se cõmuniter impertiens, nullius verò peculiariter propria, totius corporis cõmunis: sic & quæ totius mundi est anima, omnium cœlorum, syderum, elementorum, omnium denique quorum ex illis ortus existit, animas fouet ac gubernat. Hæc est mudi anima da-

trix formarum, cuius potestate & viribus singula continentur, & quam verè interpretatur naturam esse illam vniuersalem, quæ caducis rebus prima est origo, cuius vim admirata est eorū turba, qui se physicos appellarunt, ne minimū quidem eius limites prætergressa. Cæterum quo pacto hæc se suasque vires rebus ingeneret, repetito aliūde principio, ita est interpretatus, Mundi corpus concretū, tractabile quum sit, & comprehensibile sensibus, illius verò anima purissima, simplicissima, omnis corporeæ molis expers, hæc duo in quā quū maximè diffideant, & longissimo seiuncta sint interuallo, non alia ratione coniungi potuere, nisi mediæ cuiusdam naturæ interuentu: ea autem est spiritus æthereus ac diuinus, cōmunis vtriusque & amborū ceu quidam nexus & vinculum. Vt enim animantibus spiritū inesse non dubitamus, qui & animam retinet in corpore, & se ad omnia eius munia accommodatum exhibet instrumentum: sic & quendam in mundo esse par est, qui non vt ille, quicquam è caducis terrenisque hauriat, sed totus æthereus, totus lucidus, diuinam prorsusque cœlestem conditionem obtineat. Hunc Plotinus existimauit à mundi anima vniuersum dimanare, quem vi sua genitili illa quasi turgens procrearet. Per cuncta diffusus & infertus, omnium quæ fiunt proximus author, totusque vitalis vitæ seminariæ rebus infundit: huic enim comes est cœlestis ille diuinusque feruor, qui ceteris naturis omnibus, salutarem impertit & vitalem calorem, qui in omnem fusus naturam, animantia omnia, omnes stirpes gignit, conseruat, alit, auget, sustinet. Quare quum vna natura sit quæ mundum omnem continet, quæque ipsum tuctur, fatendum est ipsam esse mundi animam, ex qua conseruatio & salus omnium omnis oritur, & cuius spiritus cuncta complexu conciliat. Sic omnibus inter se cōcinentibus necesse est, quod à Tullio dicitur, omnia vno diuino & continuato spiri-